
 
 
 

1 
 
 
 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

     Καλλιθέα, 29-10-2021  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ            :  Α5  

Ταχ. Δ/νση        :  Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας   : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο         :  213-1604538 

E-Mail              :   ded.ath@aade.gr 

 

     Αριθμός απόφασης:  3670  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α' 170) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)». 

γ. Την ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Εγκύκλιο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.). 

δ.  Του άρθρου  έκτου,  παράγραφος 4, της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου (ΦΕΚ Α' 75) όπως κυρώθηκε με το ν. 4684/2020 (ΦΕΚ Α΄ 86), της υπ’ αριθ. Α 

1049/2021 Κοινής Απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β 984-12.03.2021), καθώς και των υπ’ αριθ. Α.1273/2020 

(ΦΕΚ B' 5597/21.12.2020), Α.1241/2020 (ΦΕΚ B' 4804/30.10.2020) και  Α.1215/2020 (ΦΕΚ B' 



 
 
 

2 
 
 
 

4254/30.09.2020) ομοίων κοινών αποφάσεων. 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3.   Την υπ’ αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β'/01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής».  

4.   Την  με αριθμό πρωτοκόλλου ……………../18-02-2021 ενδικοφανή προσφυγή του 

…………….., ΑΦΜ ………….., κατοίκου …………….., κατά της με αριθ. ……………../2020 Πράξης 

Επιβολής Προστίμου άρθρου 54 ν. 4174/2013, φορολογικού έτους 2014 του Προϊσταμένου  

της Δ.Ο.Υ. ΧΑΝΙΩΝ και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα. 

5. Την με αριθ. ……………../2020 Πράξη Επιβολής Προστίμου άρθρου 54 ν. 4174/2013, 

φορολογικού έτους 2014 του Προϊσταμένου  της Δ.Ο.Υ. ΧΑΝΙΩΝ της οποίας  ζητείται η 

ακύρωση.   

6. Τις   απόψεις  του Προϊσταμένου της αρμόδιας  Δ.Ο.Υ. ΧΑΝΙΩΝ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης.   

         Επί της με με αριθμό πρωτοκόλλου ……………../18-02-2021 ενδικοφανούς προσφυγής 

του …………….., ΑΦΜ …………….. η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

        Με την με αριθ.  ……………../2020 Πράξη Επιβολής Προστίμου άρθρου 54 ν. 4174/2013, 

φορολογικού έτους 2014 του Προϊσταμένου  της Δ.Ο.Υ. ΧΑΝΙΩΝ επιβλήθηκε στον 

προσφεύγοντα  πρόστιμο ύψους 100,00 ευρώ γιατί δεν υπέβαλλε τροποποιητική δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος για το φορολογικό έτος 2014 προκειμένου να δηλώσει ποσό 

37.341,96€ (Λοιπά αποδοχών) το οποίο αναρτήθηκε ηλεκτρονικά από τον εργοδότη 

(……………..) μετά την υποβολή της αρχικής δήλωσης  

    

 Ο προσφεύγων με την  υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της   ως άνω 

προσβαλλόμενης  Πράξης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΧΑΝΙΩΝ,  ισχυριζόμενος τα κάτωθι:   

  Με την αριθμ. …………../2013 απόφαση του Συμβουλίου Επικρατείας υποχρεώθηκε το 

Ελληνικό Δημόσιο, κατά παραδοχή αναιρέσεως του κατ΄ αυτού και της υπ΄αριθμ. 

…………../2005 αποφάσεως του Διοικητικού Εφετείου Χανίων, να του καταβάλει το ποσό των 



 
 
 

3 
 
 
 

14.668,04€ με το νόμιμο τόκο τα οποία και έλαβε, εν τούτοις, δεν υπέβαλε τροποποιητική 

δήλωση φορολογίας εισοδήματος, την οποία έδει να υποβάλει το φορολογικό έτος 2014.  

   Δεν είχε οποιαδήποτε ενημέρωση ότι είχε ενημέρωση περί υποβολής σχετικής 

τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος το φορολογικό έτος 2014, με αποτέλεσμα 

στη συνέχεια να λησμονήσει την υποχρέωση του αυτή και να μην την  υποβάλει έστω και 

αργότερα.  

   Είναι απόλυτα συνεπής στις φορολογικές του υποχρεώσεις .  

   Η μη υποβολή της εν λόγω τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού 

έτους 2014, δεν έγινε από δόλο να αποφύγει την φορολογική του υποχρέωση, αλλά καθαρά 

από άγνοια και έλλειψη ενημέρωσης.    

Επειδή,  στο άρθρο 19§1 του ν.4174/2013 ορίζεται ότι:  

«1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη 

Φορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική 

φορολογική δήλωση». 

Επειδή,  στο άρθρο 32  του ν.4174/2013 ορίζεται ότι:  

«Άρθρο 32 

 Διοικητικός προσδιορισμός φόρου 

 1. Στις περιπτώσεις που, κατά την κείμενη φορολογική νομοθεσία, η φορολογική δήλωση δεν 

συνιστά άμεσο προσδιορισμό φόρου,  η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου  την οποία κοινοποιεί στον φορολογούμενο. 

 2. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που έχουν τυχόν 

παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει 

στη διάθεση της η Φορολογική Διοίκηση. 

 3. Εάν η Φορολογική Διοίκηση προσδιορίσει το φόρο ολικά ή μερικά με βάση στοιχεία 

διαφορετικά από αυτά που περιέχονται σε φορολογική δήλωση του φορολογούμενου, οφείλει 

να αναφέρει ειδικά τα στοιχεία αυτά στα οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός του φόρου.» 

 

Επειδή,  στο άρθρο 54§1 & 2   του ν.4174/2013 ορίζεται ότι:  

«Διαδικαστικές παραβάσεις 

 1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή 

οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη 

φορολογική νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: 



 
 
 

4 
 
 
 

 α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα  «ή υποβάλει ελλιπή» δήλωση πληροφοριακού 

χαρακτήρα ή φορολογική δήλωση από την οποία δεν προκύπτει φορολογική υποχρέωση 

καταβολής φόρου, 

β) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα φορολογική δήλωση, 

………. 

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής: 

   α) εκατό (100) ευρώ, σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την 

περίπτωση α` της παραγράφου 1 και, στις φορολογίες κεφαλαίου, για κάθε παράβαση των 

περιπτώσεων α`, β`, γ`, δ`  στ` και ιγ` της παραγράφου 1.β) ……...» 

 

Επειδή,  στο Κεφάλαιο Β  παραγρ. 5 περιπτ γ΄ της Ε.2162/2020 με Θέμα : « Έκδοση πράξεων 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων, σύμφωνα με τις 

διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 32 ΚΦΔ»:   ορίζεται ότι:  

« γ. Δεν επιβάλλεται πρόστιμο εκπρόθεσμης υποβολής και δεν υπολογίζεται τόκος 

εκπρόθεσμης καταβολής στις περιπτώσεις που οι δηλώσεις υποβλήθηκαν μεν εμπροθέσμως, 

αλλά δεν εκκαθαρίστηκαν μέσα στην προθεσμία υποβολής δηλώσεων, επειδή τα 

δικαιολογητικά που ζητήθηκαν για έλεγχο δεν προσκομίστηκαν στις Δ.Ο.Υ.» 

 

  Επειδή, οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές καταγράφονται στην με αριθμ. 

…………../14-12-2020 Έκθεση ελέγχου μη υποβολής τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος  φορολογικού έτους 2014της Δ.Ο.Υ. ΧΑΝΙΩΝ,   επί της οποίας  εδράζεται η 

προσβαλλόμενη πράξη, κρίνονται βάσιμες, αποδεκτές και πλήρως αιτιολογημένες. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

  Την απόρριψη της με αριθμό πρωτοκόλλου …………../18-02-2021 ενδικοφανούς 

προσφυγής του ………….., ΑΦΜ ………….. και την επικύρωση της  με αριθ. …………../2020 

Πράξης Επιβολής Προστίμου άρθρου 54 ν. 4174/2013, φορολογικού έτους 2014 του 

Προϊσταμένου  της Δ.Ο.Υ. ΧΑΝΙΩΝ.   

Οριστική φορολογική υποχρέωση του  υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση : 

 



 
 
 

5 
 
 
 

 Φορολογικό έτος 2014 

 

  Πρόστιμο άρθρου  54 του ν. 4174/2013  :  100,00 Ευρώ  

( Αριθμ. Πράξης …………../2020 ).  

 

   Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο.  

 

Ακριβές Αντίγραφο 
 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

             ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 
 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της 

 

 


